
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.581  85 Quarta-feira, 12 DE MAIO DE 2021

R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça SÉRGIO TIBURCIO DOS SAN-
TOS SILVA para participar da audiência designada para o dia 13.05.2021, 
às 10 hs, através da plataforma MICROSFT TEAMS, nos termos do des-
pacho de fls. 156 dos autos supramencionado, podendo tomar todas as 
providencias que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 10 de Maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 1053/2021-MP/PGJ
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os Procedimentos Investigatórios Criminais n.º 020/2017 
MP/NCIC e 002/2017 MP/NCIC registrado sob o SIMP n.º 000114-009/2018 
que resultou no Processo Judicial n.º 0010685-12.20017.8.14.0000 em 
tramite perante o Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
R E S O L V E:
REVOGAR as PORTARIAs n.º 8583/2017-MP/PGJ e 7911/2018 – MP/PGJ 
e DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça LUIZ 
MÁRCIO TEIXEIRA CIPRYANO para atuar no Processo Judicial e Procedi-
mentos Investigatórios Criminais supramencionados podendo tomar todas 
as medidas que entender cabíveis e necessárias a instrução processual, 
inclusive, investigar, requisitar diligências, informações, exames, perícias, 
documentos, expedir notificações e intimações, realizar oitivas para co-
lheitas de informações e esclarecimentos, requerer e acompanhar buscas 
e apreensões desde que deferidas pelas autoridades judiciárias, oferecer 
denúncia, interpor e contrarrazoar recursos em todos ao graus e instâncias 
jurídicas até o final do processo, em tudo respeitados os direitos e garan-
tias que assistem ao indiciado e pessoas envolvidas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 10 de Maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 1054/2021-MP/PGJ
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Ofício n.º 190/2020 – 4.º PJ encaminhado a esta Pro-
curadoria-Geral de Justiça contendo cópia integral de petição inicial e do-
cumentos correspondentes a Ação civil n.º 0803189-65.2020.8.14.0040, 
ajuizada em 18.05.2020 no Tribunal de Justiça do estrado do Pará, com 
indícios de suposta praticas delituosas praticadas pelo Prefeito Municipal 
de Parauapebas no exercício de suas funções.
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça LUIZ 
MÁRCIO TEIXEIRA CIPRYANO para investigar os fatos observados pelo Pro-
motor de Justiça Emerson Costa de Oliveira no Ofício supramencionado 
e tomar providencias cabíveis podendo, inclusive, instaurar procedimento 
investigatório criminal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 10 de Maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 1055/2021-MP/PGJ
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Ofício n.º 179/2021 – MP/CAODPP-NCIC, protocolizado 
no Ministério Público sob o N.º 5696/2021, onde consta notícia informativa 
de possível ocorrência de crime praticado por prefeito.
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça ARMANDO 
BRASIL TEIXEIRA para investigar os fatos observados no Ofício supramen-
cionado e tomar providencias cabíveis podendo, inclusive, instaurar proce-
dimento investigatório criminal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 10 de Maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 1056/2021-MP/PGJ
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o processo criminal n.º 0801959-74.2021.8.14.0000 em 
tramite no Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça ARMANDO 
BRASIL TEIXEIRA para atuar no processo supramencionado e tomar todas 
as providencias cabíveis e necessárias podendo, inclusive, oferecer recur-
sos e contrarrazoar em todas as instâncias até o seu devido encerramento, 
em tudo observados os preceitos legais e fundamentais do Direito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 10 de Maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 654391

EDITAL 01/2021-PGJ*
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 63 da Lei federal nº 8.625, de 
12 de fevereiro de 1993, combinado com o art. 79, inciso V da Lei Comple-
mentar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará), e
CONSIDERANDO a deliberação do Egrégio Conselho Superior do MPPA, na 1ª 
Sessão Extraordinária Híbrida (DOE nº 34.477, de 01/02/2021), realizada em 
27.01.2021, no sentido de não reabrir o processo de remoção e a sugestão 
de expedir edital de convocação para que oferte a vaga referente ao cargo de 
Promotor de Justiça de Uruará ao Promotor de Justiça Substituto de 1ª en-
trância Dirk Costa de Mattos Junior, vez que estava em processo de remoção 
quando de seu ingresso nesta Instituição (Protocolo n.º 1708/2021),
CONVOCA o Promotor de Justiça Substituto de 1ª entrância DIRK COSTA 
DE MATTOS JUNIOR para se manifestar, no prazo de vinte e quatro horas, 
a contar da publicação deste edital, sobre interesse em lotação no cargo 
de PJ de Uruará, assegurando-lhe, assim, o direito de opção, nos termos 
do art. 79, inciso V, da LCE n.º 057, de 06.07.2006.
Belém-PA, 11 de maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
*Edital republicado por incorreção

Protocolo: 654482
PORTARIA N.º 0147/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês maio de 2021, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas de 22 de 
abril de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês maio de 2021, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 22 
de abril de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º da PORTARIA nº 541/2021-MP/
PGJ, de 03/03/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta POR-
TARIA para realizarem em regime de teletrabalho o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 15 e 16/05/2021.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 15 e 16/05/2021
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês maio de 2021, elaboradas pela Coordenadoria das Procurado-
rias de Justiça Cíveis, datada de 22 de abril de 2021 e Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 22 de abril de 2021, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará e PORTARIA nº 
541/2021-MP/PGJ, de 03/03/2020.
DIA 15/05/2021 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Gustavo Moreira Pamplona (Assessor técnico especializado da Procuradoria Cível)
Icaro Luiz Britto Sapucaia (Assessor técnico especializado da Procuradoria Criminal)
DIA 16/05/2021 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Amyntor Gastão Pinto Virgolino Basto (Assessor da Procuradoria Cível)
Icaro Luiz Britto Sapucaia (Assessor técnico especializado da Procuradoria 
Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
Belém, 10 de Maio de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 654682
ATO N.º 147/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do expediente nº 4145/2021;
CONSIDERANDO a relotação da servidora Samara Cristina Leandro Maga-
lhães (expediente nº 108557/2021); e
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
ELAYNE DOS SANTOS SILVA MELONIO para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de 2ª entrância, MP.CP-
CP-102-3, a contar de 5/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 04 de maio de 2021.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça


